
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Dirigente Responsabile dell’U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali, Arch. Filippo Ciaglia

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E AFFIDARE L’INCARICO PROFESSIONALE PER 
L’ATTIVITÀ DI DIREZIONE LAVORI DELLE STRUTTURE DELLE OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL BUNKER PADIGLIONE RADIOTERAPIA DI PADOVA DELL’ISTITUTO 
ONCOLOGICO VENETO.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si determina di contrarre e affidare, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico professionale per l’attività di Direzione Lavori delle 

strutture delle opere di manutenzione straordinaria del bunker Padiglione Radioterapia di Padova, 

all’Architetto Marco Boscolo Bielo – Studio di Progettazione, via Bibano di Sotto n. 101, 31010 Godega di 

Sant’Urbano (TV), P.IVA 035713150269, per un importo complessivo di € 26.246,92, incluse Inarcassa al 4% 

e IVA al 22% - Commessa IOV3048AL - CIG ZC03D84855 – CUP J99J22001160005

PREMESSO che:

- è imminente l’avvio dei lavori di adeguamento dei locali del Bunker all’interno della Palazzina 
Radioterapia al piano rialzato del reparto di Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto, connessi 
all’adesione all’Accordo Quadro con più operatori economici volti all’affidamento di lavori o 
all’affidamento congiunto di progettazione e lavori (appalto integrato) per l’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 Salute e del Piano per gli Investimenti 
Complementari (PNC) per le Aziende Sanitarie e ospedaliere della Regione Veneto e per 
l’I.R.C.S.S. IOV;

- tali opere propedeutiche di trasformazione e finitura del bunker, prevedono la rimozione dell’attuale 
acceleratore e l’installazione di un nuovo acceleratore lineare, presso gli stessi locali, e sono 
funzionali a rendere operativi gli spazi oggetto dell'intervento;

DATO ATTO che:

- in data 06/12/2023 è stata pubblicata, su piattaforma telematica Sintel, una “Richiesta di preventivo 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dell’incarico 
professionale per l’attività di “Direzione Lavori delle strutture delle opere di manutenzione 
straordinaria del bunker Padiglione Radioterapia di Padova - Commessa IOV3048-AL - CIG 
ZC03D84855” – ID SinTel n. 177054442 – alla quale procedura è stata invitato a formulare 
preventivo il professionista l’Architetto Marco Boscolo Bielo – Studio di Progettazione, con sede 
in Godega di Sant’Urbano (TV), P.IVA 035713150269, entro il termine previsto del 07/12/2023 ore 
15:00;

- in data 07/12/2023, al termine della procedura, il professionista Architetto Marco Boscolo Bielo – 
Studio di Progettazione, via Bibano di Sotto n. 101, 31010 Godega di Sant’Urbano (TV), P.IVA 
035713150269, ha presentato regolare offerta (cfr. n. prot. SinTel 1701855654764) per un importo 
di € 20.686,41, più Inarcassa più IVA di legge al 22%;

- l’offerta è stata valutata idonea dal punto di vista tecnico e congrua sotto il profilo economico dal 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

Dirigente Responsabile dell’U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali, nella persona dell’Arch. Filippo 
Ciaglia;

RITENUTO quindi necessario procedere con l’affidamento dell’incarico professionale di Direttore Lavori 
per le strutture delle opere di manutenzione straordinaria, professionalità indispensabile richiesta 
dalla normativa per il compimento dei summenzionati lavori e non disponibile all’interno 
dell’organico dell’Ente;

ACCERTATO che:

- non vi sono convenzioni CONSIP attive per la tipologia di fornitura in parola, né convenzioni 
stipulate dal soggetto aggregatore regionale o altro soggetto aggregatore;

- l’ammontare dell’incarico in oggetto è ricompreso entro l’importo di € 140.000,00 e pertanto 
ricorrono le condizioni per un affidamento diretto dello stesso ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. n. 36/2023;

PRECISATO che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 26.246,92 incluse 
Inarcassa al 4% e IVA al 22%, sarà imputato al conto di stato patrimoniale n. 2002200201 "Fabbricati 
strumentali (indisponibili)" e viene finanziato con le rettifiche di contributi per destinazione ad 
investimenti già apportate negli anni precedenti;

per quanto sopra richiamato e premesso

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.S. SERVIZI TECNICI E 

PATRIMONIALI

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTO il Regolamento aziendale per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture di valore 
inferiore alla soglia comunitaria, gestione albo fornitori e indagini di mercato”, per la parte ancora vigente,
VISTA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente 
legislazione statale e regionale;
VISTA la Delega del Direttore Generale di cui al prot. 10205 del 20/05/2022;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate di:

1. professionale per l’attività di Direzione Lavori delle strutture delle opere di manutenzione 
straordinaria del bunker Padiglione Radioterapia di Padova dell’Istituto Oncologico Veneto, 
all’Architetto Marco Boscolo Bielo – Studio di Progettazione, via Bibano di Sotto n. 101, 31010 
Godega di Sant’Urbano (TV), P.IVA 035713150269, per l’importo di € 20.686,41, più Inarcassa al 
4% per € 827,46 e più IVA al 22% per € 4.733,05, ovvero per complessivi € 26.246,92, Inarcassa e 
Iva incluse;

2. di prendere atto dell’autocertificazione dell’operatore economico attestante il possesso dei requisiti 
di ordine generale e le cause di non esclusione di cui agli articoli da n. 94 a n. 98 del D.Lgs n. 36/2023;

3. nominare l’Arch. Filippo Ciaglia quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

4. imputare l'importo complessivo pari ad € 26.246,92, relativo al servizio professionale di “Direzione 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

Lavori delle strutture delle opere di manutenzione straordinaria del bunker Padiglione Radioterapia 
di Padova dell’Istituto Oncologico Veneto”, derivante dal presente provvedimento, al conto di stato 
patrimoniale n. 2002200201 "Fabbricati strumentali (indisponibili)", importo finanziato con le 
rettifiche di contributi per destinazione ad investimenti già apportate negli anni precedenti;

5. dare atto che il contratto con l’Architetto Marco Boscolo Bielo – Studio di Progettazione, via Bibano 
di Sotto n. 101, 31010 Godega di Sant’Urbano (TV), P.IVA 035713150269, sarà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

6. pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.lgs. n. 33/2013;

UOS SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI
     Il Dirigente Responsabile
        Arch. Filippo Ciaglia 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


